
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

COMUNE DI POGLIANO MILANESE
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del 19/04/2024

OGGETTO: Approvazione del piano d’eliminazione delle barriere architettoniche P.E.B.A. (L. 41/1986) nel
territorio di Pogliano Milanese

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile alle ore 18:30 nella Residenza
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge.

Eseguito l'appello, sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco LAVANGA CARMINE Si
Vicesindaco MAGISTRELLI

GABRIELE
Si

Consigliere CERRITO
ALESSANDRO

Si

Consigliere ROSSI VALERIA Si
Consigliere COLOMBO LUCA Si
Consigliere BELLONI CHIARA Si
Consigliere GRIMOLDI

ALESSANDRA
Si

Consigliere ANTONINI SARA Si
Consigliere CONALBI DAVIDE

ALFREDO
Si

Consigliere di Minoranza COZZI MARCO
GIAMPIETRO

Si

Consigliere di Minoranza MARINONI BENIAMINO Si
Consigliere di Minoranza ROBBIATI ELISA Si
Consigliere di Minoranza CLERICI SAMUELE Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Federica Coruzzi, Vice Segretario Comunale del Comune.

Il Sig. Carmine Lavanga nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 il 13 dicembre 2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità”

con la sottoscrizione della quale, tra l’altro, i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di
includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti dello
sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e
culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di
godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”;

 con la Legge n. 18 del 3 marzo 2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle
persone con disabilità, con protocollo opzionale, e istituzione dell’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle
persone con disabilità”, il diritto alla mobilità e all’utilizzo degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli
stessi è stato riconosciuto come precondizione necessaria per esercitare tutti i diritti legati alla partecipazione a
pieno titolo alla vita sociale delle persone con disabilità;

 la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità” ha introdotto all’art. 2 – Definizioni – i
concetti di “Progettazione universale” e “Accomodamento ragionevole” come i due principi ispirativi progettuali e
di adeguamento delle situazioni esistenti per rendere meglio fruibili gli spazi da parte delle persone con disabilità;

 la legge 13 del 09.01.1989 ha disposto, per le nuove costruzioni e la ristrutturazione degli edifici privati, inclusi
quelli di edilizia residenziale pubblica, sovvenzionata e convenzionata, le disposizioni per favorire il superamento
e l’eliminazione delle barriere architettoniche, demandando ad un regolamento la definizione delle prescrizioni
tecniche per garantire la visitabilità, adattabilità ed accessibilità;

 la Regione Lombardia, con Legge n. 6 del 20.02.1989, ha disciplinato la materia emanando le “Norme
sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” e innovando i contenuti dei
PEBA, quale strumento - guida per il miglioramento della mobilità urbana e l’accessibilità alle diverse funzioni
urbane, con l’estensione del concetto di accessibilità ai percorsi di avvicinamento alle strutture di interesse
pubblico - strade e relative attrezzature, percorsi, piazze - oltre alla vivibilità degli spazi collettivi;

 il DM. 236 del 14.6.1989, regolamento di attuazione della L. 13/89, ha definito le prescrizioni tecniche necessarie
a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità negli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica
sovvenzionata e agevolata, ai fini del superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche;

 il 24 luglio 1996 è entrato in vigore il decreto del Presidente della Repubblica n. 503 “Regolamento recante norme
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

 con il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013 è stato adottato il programma di azione biennale
per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità, di cui all’art. 3 c. 5 lett. b della legge
18/2009 citata, che indica tra le priorità di azione, individuate a seguito di un processo di ricognizione sullo stato
del dibattito, partecipato e condiviso in seno all’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con
disabilità, la “Promozione e attuazione dei principi di accessibilità e mobilità” e sollecita le istituzioni competenti ad
adottare gli strumenti già individuati dalla normativa vigente tra cui il P.E.B.A., atti a conseguire l’obiettivo della
piena accessibilità;

 con la L.R. 14 del 9/06/2020, Regione Lombardia ha istituito il “Registro regionale dei piani di eliminazione delle
barriere architettoniche - PEBA”, con l’obiettivo di monitorare la reale dotazione da parte dei Comuni;

Dato atto che è obiettivo di questa amministrazione dotarsi dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche –
P.E.B.A. (L. 41/1986);

Dato atto che il comune di Pogliano Milanese fruisce di un contributo riconosciuto da parte della Città Metropolitana
di Milano per la predisposizione del P.E.B.A.;

Vista e richiamata la determinazione del Responsabile Servizio Lavori Pubblici - Programmazione Urbanistica -
Manutenzioni - Servizio Igiene Ambientale n. 28 del 08.02.2024 con la quale era stato conferito l’incarico
professionale per la redazione del piano d’eliminazione delle barriere architettoniche nel territorio di Pogliano
Milanese (CIG B019133624) all’Ing. Arch. Paolo Bottani, con studio in via Quasimodo 4 - 20068 Peschiera Borromeo
(MI) - P.IVA 12195800961/C.F. BTTPLA92E16G535F;

Acquisita la documentazione progettuale del piano di eliminazione delle barriere architettoniche - P.E.B.A. trasmessa
al protocollo dell’Ente in data 03.04.2024 al n. 3709 dal tecnico incaricato, Ing. Arch. Paolo Bottani di Peschiera
Borromeo, allegata in formato digitale alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, All. 01-04:

1. Relazione tecnica P.E.B.A. (all. n. 1)
2. Schede edifici: (all. n. 2)

A01. Municipio - Piazza Avis Aido 6;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

A02. Sede PL - Via Toscanini 1;
A03. Sede associazione In Cammino - Via Toscanini 1;
A04. Scuola primaria - Via Dante;
A05. Palestra scuola primaria - Via N. Sauro;
A06. Scuola secondaria di I grado - Via Garibaldi 55;
A07. Scuola infanzia e asilo - Largo Bernasconi;
A08. Casa delle stagioni - Piazza Tarantelli;
A09. Futura biblioteca - Via Monsignor Paleari 48c;
A10. Area Feste - Piazza Mercato;
A11. Nuovi ambulatori - P.zza Dalla Chiesa;
A12. Sede Croce Rossa - Via Dante;
A13. Centro anziani - Via Dante;
A14. Università della terza età - Via Dante;
A15. Cimitero comunale - Via Arluno.
Prezzi unitari interventi

3. Schede spazi pubblici e percorsi (all. n. 3)
Schede spazi pubblici:
B01. Parco Perlini - Via Dante;
B02. Parco inclusivo Moroni - Via Cantone;
B03. Parco pubblico - Via Europa;
B04. Piazza Mercato - Via Europa;
B05. Piazza Avis Aido;
B06. Piazza XXV Aprile

Schede percorsi pedonali:
- Via Arluno: da numero intervento 01 a numero intervento 02

e 05-07 e 09-11;
- Via Madonna: 03-04;
- Via Monsignor Paleari: 08,12 e 37-44;
- Via Garibaldi: 13-16 e 20-36;
- Via Dante: 17-19;
- Via Ronchetti: 45-57 e 73-78;
- Via Verdi: 58-59;
- Via Europa: 60-62 e 71-72;
- Via Camillo Chiesa: 63, 66, 70;
- Largo Padre Bernasconi: 64-65 e 67-69;
- Via Piave 79-80

Prezzi unitari interventi
4. Tavola P.E.B.A. (all. n. 4)

Considerato che, da quanto si evince dalla documentazione consegnata, l’applicazione dei costi standard degli
interventi di EBA (Eliminazione Barriere Architettoniche) ha consentito di quantificare l’ordine di grandezza della
spesa complessiva per i lavori di contenimento/superamento delle barriere fisiche e percettive esistenti sull’intero
territorio comunale, in circa € 566.505,00.-, al netto di ogni altro onere, di cui circa € 316.665,00.- nell’ambito edilizio e
circa € 249.840,00.-, nell’ambito urbano, secondo la seguente ripartizione:

 € 316.665,00.- circa per interventi su edifici pubblici (parcheggi; accessi, servizi igienici,
collegamenti verticali, collegamenti
orizzontali)

 € 97.800,00.- circa per interventi su spazi pubblici (parcheggi; accessi e percorsi, arredi e
attrezzature)

 € 152.040,00.- circa per interventi su percorsi pedonali

Visti i seguenti specifici provvedimenti legislativi:
 l’articolo 3 della Costituzione Italiana;
 la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere

architettoniche negli edifici privati”;
 il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989, n. 236 “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità,

l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini
del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

 la legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche
e prescrizioni tecniche di attuazione”;

 la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 4/56052 del 20/06/1990
 la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone

handicappate”;
 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione

delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

Vista la vigente normativa in materia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a), del D.Lgs 267/2000;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49,
del D.L.gs 18.08.00, n. 267 rispettivamente dalla Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Programmazione
Urbanistica Manutenzioni - Servizio Igiene Ambientale e dal Responsabile del Servizio gestione risorse finanziarie e
umane;

Con votazione favorevole resa nei modi e nelle forme di legge.

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare il piano di eliminazione delle barriere architettoniche - P.E.B.A. trasmessa al protocollo dell’Ente in
data 03.04.2024 al n. 3709 dal tecnico incaricato, Ing. Arch. Paolo Bottani di Peschiera Borromeo, costituito dai
seguenti documenti allegati in formato digitale alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, All. 01-04:

1. Relazione tecnica P.E.B.A. (all. n. 1)
2. Schede edifici: (all. n. 2)

A01. Municipio - Piazza Avis Aido 6;
A02. Sede PL - Via Toscanini 1;
A03. Sede associazione In Cammino - Via Toscanini 1;
A04. Scuola primaria - Via Dante;
A05. Palestra scuola primaria - Via N. Sauro;
A06. Scuola secondaria di I grado - Via Garibaldi 55;
A07. Scuola infanzia e asilo - Largo Bernasconi;
A08. Casa delle stagioni - Piazza Tarantelli;
A09. Futura biblioteca - Via Monsignor Paleari 48c;
A10. Area Feste - Piazza Mercato;
A11. Nuovi ambulatori - P.zza Dalla Chiesa;
A12. Sede Croce Rossa - Via Dante;
A13. Centro anziani - Via Dante;
A14. Università della terza età - Via Dante;
A15. Cimitero comunale - Via Arluno.
Prezzi unitari interventi

3. Schede spazi pubblici e percorsi (all. n. 3)
Schede spazi pubblici:
B01. Parco Perlini - Via Dante;
B02. Parco inclusivo Moroni - Via Cantone;
B03. Parco pubblico - Via Europa;
B04. Piazza Mercato - Via Europa;
B05. Piazza Avis Aido;
B06. Piazza XXV Aprile

Schede percorsi pedonali:
- Via Arluno: da numero intervento 01 a numero intervento 02

e 05-07 e 09-11;
- Via Madonna: 03-04;



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

- Via Monsignor Paleari: 08,12 e 37-44;
- Via Garibaldi: 13-16 e 20-36;
- Via Dante: 17-19;
- Via Ronchetti: 45-57 e 73-78;
- Via Verdi: 58-59;
- Via Europa: 60-62 e 71-72;
- Via Camillo Chiesa: 63, 66, 70;
- Largo Padre Bernasconi: 64-65 e 67-69;
- Via Piave 79-80

Prezzi unitari interventi
4. Tavola P.E.B.A. (all. n. 4)

3. di quantificare, come si evince dalla documentazione consegnata, sulla base dell’applicazione dei costi standard
degli interventi di EBA (Eliminazione Barriere Architettoniche), l’entità della spesa complessiva per i lavori di
contenimento/superamento delle barriere fisiche e percettive esistenti sull’intero territorio comunale, in circa €
circa € 566.505,00.-, al netto di ogni altro onere, di cui circa € 316.665,00.- nell’ambito edilizio e circa €
249.840,00.-, nell’ambito urbano, secondo la seguente ripartizione:

 € 316.665,00.- circa per interventi su edifici pubblici (parcheggi; accessi, servizi igienici,
collegamenti verticali, collegamenti
orizzontali)

 € 97.800,00.- circa per interventi su spazi pubblici (parcheggi; accessi e percorsi,
arredi e attrezzature)

 € 152.040,00.- circa per interventi su percorsi pedonali

4. di dare atto che la presente deliberazione non costituisce impegno di spesa ma mero atto di individuazione delle
opere di abbattimento delle barriere architettoniche e dei relativi costi che dovranno rientrare nella
programmazione dei lavori pubblici;

5. di individuare quale responsabile del procedimento l’Arch. Ferruccio Migani, Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici Programmazione Urbanistica Manutenzioni - Servizio Igiene Ambientale;

6. di dare atto che il presente provvedimento, soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs.

33/2013, è consultabile nell’area "amministrazione trasparente" del portale del Comune al seguente indirizzo:

Amministrazione trasparente / Provvedimenti / Provvedimenti organi indirizzo politico;

Presenti N. 12

Assenti N. 1

DISCUSSIONE: ai sensi del vigente “Regolamento per le riprese audiovisive nelle sedute del Consiglio Comunale
e loro diffusione”, per il verbale si rinvia alla registrazione audio/video pubblicata sulla rete civica
comunale.

Ultimata la discussione il Sindaco mette in votazione la proposta di deliberazione

VOTAZIONE:

Presenti n. 12
Astenuti n. ====
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n.======

IL SINDACO

Visto l’esito della votazione



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

PROCLAMA

Approvata la proposta di deliberazione.

Inoltre, in relazione all’urgenza,
IL SINDACO

Chiede al Consiglio Comunale di votare l’attribuzione della immediata eseguibilità dell’Atto:

VOTAZIONE:

Presenti n. 12
Astenuti n. ====
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n.======

Visto l’esito della votazione, si dichiara attribuita all’Atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4° del
D.Lgs. n. 267/2000



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
Carmine Lavanga

Il Vice Segretario Comunale
Federica Coruzzi


